

NÉPÚJSÁG

2025. október 3., péntek
LXXVII. évfolyam
223. (22089.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁶⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Hőlégballon-fesztivál tizenkilencedszer

Kedvező feltételek mellett zajlott



Nem mindig a csillogó játék kell – a kisgyerekek a leterített léggömbbel is jól elszórakoztak

Fotó: Gligor Róbert László

Múlt hétfévégén zajlott le a nyárádköszvényes hőlégballon-fesztivál, az immár bevált új helyszínen, Nyárádköszvényesen. A gazdasági helyzetet a tizenkilencedik alkalommal szervezett fesztiválra is kihatott, de a szervezők így is elégedettek.

Gligor Róbert László

Múlt hétfévégén ismét Nyárádköszvényesre összpontosult sokak figyelme, sokan választották kikapcsolódási lehetőségként ezt a célpontot, hiszen mindenki kíváncsi volt a magasba emelkedő színes hőléggömbök látványára.

Volt, aki boldogan távozott egy repülés után, volt, aki bosszúsan, mert

(Folytatás a 17. oldalon)

20 éves a Yorick Stúdió

Az évforduló alkalmából több, korábban már bemutatott előadás mellett új darabok bemutatására is sor kerül. Mindezekről és saját emlékeiről, tapasztalatairól Sebestyén Abával beszélgettünk.

4.

Stercz Hilda hegymászó belső ösvényein

Stercz Hilda, Erőss Zsolt egykori hitvese, a Hópárdurc Alapítvány vezetője szeptember 19-én, pénteken este az Ő az út! ifjúsági keresztény fesztivál meghívottjaként osztotta meg történetét hallgatóságával a marosvásárhelyi Színház téren.

5.

Sodrás – Felső-Maros menti kulturális napok

Nyolc önkormányzat idén először szervezi meg a Sodrás – Felső-Maros menti kulturális napok rendezvényeit, amelyekre október 2–5. között kerül sor Gernyeszegen. Az érintett települések polgármesterei csütörtökön közös sajtótájékoztatót ismertették a helyszínnel és programmal kapcsolatos tudnivalókat.

17.

Szolgáltatásaink:

- >kontaktlencse-felírás és rendelés
- >ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- >mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- >a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupilatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- >kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- >korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen keret típusba bedolgozunk (plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- >szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- >új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- >terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására

Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

OKTÓBERI AJÁNLAT

+ 2 NAP BÓNUSZ INGYEN

- Ingyenes kivizsgálás és kezelés küldőpappírral!
- Performáns és modern gépek!
- Fiatal és jól képzett személyzet!

Marosvásárhely, Hadsereg tér 45. szám

Tel: 0772-070-391

INGYEN FIZIOTERÁPIA

küldőpappírral!

OKTÓBER

3

PÉNTEK

Ma HELGA, holnap FERENC napja

Az év 276. napja, hátravan 89 nap

IDŐJÁRÁS

Nagyobbrészt esős

Hőmérséklet: max.: 11 °C min.: 7 °C

naptár

Isten éltesse!

FERENC: az olasz Francesco név latinisított Franciscus formájából származik, jelentése: francia. (Eredetileg Assisi Szent Ferenc gyerekkori beceneve.) Női párja: Franciska.

VALUTAÁRFOLYAM	
BNR: 2025. október 2.	
1 €	5,0837 lej
1 \$	4,3258 lej
100 Ft	1,3070 lej
1 g arany	539,2475 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

Joker	15, 4, 23, 3, 10 + 19	NOROC PLUS: 3 7 0 3 5 7
LOTO 40	31, 13, 5, 6, 35, 27	SUPER NOROC: 2 9 5 4 7 1
LOTO 69	30, 9, 47, 23, 5, 10	NOROC: 5 2 8 4 7 5 8

MEGYEI HÍREK

Buszbérlet egyetemistáknak

A marosvásárhelyi egyetemek hallgatói október 1-jétől igényelhetik az új, kártya formájú buszbérleteket a Mihai Eminescu Művelődési Házban (Nicolae Grigorescu utca 19. szám) hétfőtől péntekig 10–17 óra között. Szükséges dokumentumok: a 2025–2026-os tanévre érvényesített diákigazolvány vagy az egyetem által kiállított, a hallgatói jogviszonyról szóló bizonylat; a személyi igazolvány másolata; a személyes adatok kezelésére vonatkozó nyilatkozat. A régi igazolványok október 31-ig érvényesek – adta hírül közösségi oldalán a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal.

Állásbörze frissen végzetteknek

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség október 10-én, pénteken délelőtt 9 órától állásbörzét tart frissen végzett fiatalok és szakmát váltó álláskeresők számára. Az állásbörzére Marosvásárhelyen a Mihai Eminescu Művelődési Központban, Marosludason, Szászrégenben, Dicsőszentmártonban és Szovátán a megyei ügynökség munkapontjain, Segesváron az Imperial szállóban kerül sor. Arra kéri a cégeket, intézményeket, hogy állásajánlataikat és részvételi szándékukat jelezzék az ügynökségnek telefonon vagy az ajofm.ms@anofm.gov.ro e-mail-címen.

Szentírásolvasási „félmaraton” Marosszentgyörgyön

Október 4-én, szombaton tizedik alkalommal kerül sor a marosszentgyörgyi római katolikus templomban a szentírásolvasási „félmaratonra” a plébánia és az RK MBT szervezésében. Az olvasás reggel 7 órakor kezdődik, és 18 óráig tart – tájékoztatta szerkesztőségünket Baricz Lajos marosszentgyörgyi plébános.

Kastélynap Kutyfalván

Két év szünet után október 4-én, szombaton újra benépesül a kutyfalvi Degenfeld-kastély. A 11-től 18 óráig tartó rendezvényen minden korosztályra várnak izgalmas programok, amelyek megtekinthetők az esemény Facebook-oldalán.

Gernyeszegen a Maros Művészegyüttes

A Maros Művészegyüttes folklórműsorral lép közönség elé október 5-én, vasárnap 17 órától a gernyeszegi sportpályán a Sodrás – Felső-Maros menti kulturális napok keretében.

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

Az erdélyi modernista építészetről az októberi Korunkban

A lapszám célja, hogy egy sokrétű, de társadalmi szándékaiban és esztétikájában egyaránt gyakran félreértett mozgalom néhány alapvető erdélyi

eredményét tisztázza és újraértékelje, különös tekintettel az épített örökség kérdéseire. Pontosabban annak a kérdésnek a tárgyalása, hogy Bukarest és Budapest földrajzilag, politikailag és szimbolikus értelemben nyilvánvaló hatása mellett mennyire voltak részesei az erdélyi szocializációjú művészek a modernizmus eszméiről folytatott nemzetközi diskurzusnak. Ehhez természetesen a legfontosabb bizonyítékként maguk a megépült épületek szolgálnak. Viszont nem szabad figyelmen kívül hagyni azokat az irodalmi teljesítményeket és beszámolókat sem, amelyek az építészeti terek az emberi pszichére gyakorolt lélektani hatásáról szólnak. Így kerül a lapszámba Deák Ferenc, Bleyer György és Halász Kálmán mellett Bánffy Miklós is. A modernizmus eszmétörténeti helyének kijelölésében, illetve a modernista ízlés formálásában a hamarosan a fennállásának századik évfordulóját ünneplő folyóiratnak is kiemelt hely jutott. A lap rendszeresen beszámolt a modernista művészet külföldi fejleményeiről, többször a kor jelentős művészeinek tollából származó cikkek révén. Az összeállítás egyben tisztelgés is ez előtt az örökség előtt. A tartalomról: Anthony Gall – Zuh Deodáth: *Egy következetes modern? Kós Károly pályafutása a modernista építés tükrében*; Dévényi Tamás: *Egy ismeretlen ismerős Kolozsváron. Kozma Lajos társasháza a Majális utcában*; Hausmann Cecília: *Modern kegyelet: A Weinberger-mauzóleum és annak egy meg nem valósult terve a nagyváradi-velencei izraelita temetőben*; Mircea Pașca: *Bevezetés Nagyváradi két világháború közötti deco-modernista építészetébe*; Péterffy Miklós: *A Rusu-villa Kolozsváron*; Virgil Pop: *Bánffy Miklós – a modern ember*; Ványolós Endre: *Modern (város)építészet az erdélyi széleken, a végeken*.



1849 – előadás az aradi vértanúk emlékére Szászrégenben

Az aradi vértanúk emlékére 1849 címmel szervez előadást Szászrégenben a Humana Regun Egyesület és a Titánzene Kulturális Egyesület.

Fellépők: a Piccolino furulyazenekar, a Csim-Bumm gyermekszínjátszó csoport, a marosfelfalusi Bíborka néptáncgyűttes, a szászrégeni Járom néptáncgyűttes utánpótlás-, közép- és nagycsoportja, a régeni Népszínház Kemény János Társulata.

Énekelnek: Gorbai Eszter, Kolcsár Beáta, Géczi Eszter és Silló Beatrix diákok. A zenei összeállítás Géczi János és Banga Gáspár munkája. Rendezte: Simon Szabolcs és Fábián András-György.

Az előadásra október 6-án, hétfőn délután 6 órai kezdettel kerül sor a szászrégeni Eugen Nicoară művelődési ház nagytermében.

RENDEZVÉNYEK

325 éves a magyarsárosi harangláb

Október 4-én, szombaton délelőtt 11 órától ünnepi hálaadó istentiszteletet tart a magyarsárosi unitárius egyházközség a templom udvarán álló, kizárólag fából készült, műemléknek nyilvánított harangláb fennállásának 325. évfordulója alkalmából. Az istentisztelet után az ünnepség a kultúrotthonban folytatódik.

Borfesztivál a várban

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal és a Kulturális, Művészeti és Szabadidőközpont szervezésében a hét végén, október 3–5. között borfesztiválra kerül sor a várban. A szórakozni vágyók bor- és hagyományosétel-kóstolókon, koncerteken és egyéb, minden korosztályt megszólító programokon vehetnek részt a három nap alatt.

Agro Expo Marosvásárhelyen

Második alkalommal rendezik meg október 3-5. között a Marosi Agro Expót, a mezőgazdasági gépek, eszközök és kerti berendezések, valamint az élelmiszeripar népszerűsítésének és bemutatásának



szentelt kivételes eseményt. A rendezvény célja az eladók és vásárlók közötti közvetlen interakció lehetőségének megteremtése. Az esemény keretében szervezik meg a MOBILITY GREEN programot is, a zöldautóipar és motorok számára: elektromos, hibrid és plug-in hibrid járműveknek. Az érdeklődőket mindhárom nap 10 és 20 óra között várják az Aushopping Marosvásárhely parkolójába (1918. December 1. sugárút, Koronka irányába). A hivatalos megnyitóra október 3-án, pénteken (ma) 14 órától kerül sor. További információk megtalálhatók a Hiexpo Marosvásárhely Facebook-oldalán.

NODES – kapcsolatok, lendület és növekedés

Október 5-én, vasárnap 14 órától kerül sor a marosvásárhelyi TEDx idei tematikus rendezvényére a Kultúrpalotában. A NODES című esemény a kapcsolatok erejére, a változások lendületére és a közösségi növekedés lehetőségeire összpontosít, valamint felhívja a figyelmet arra, hogy minden kapcsolat – legyen az emberi, szakmai vagy társadalmi – alakítja életünket és közösségeink jövőjét. A részvétel előzetes regisztrációhoz és jegyvásárláshoz kötött. Jegyek és további információk a hivatalos weboldalon: www.tedxtargumures.ro.

Ismét járható a Via Transilvanica Parajdon áthaladó szakasza

Ismét bejárható a Via Transilvanica Parajdon áthaladó szakasza – közölték az Erdélyt északkeletről délnyugatra átszelő, gyalogosan, lóháton vagy kerékpárral bejárható, 1400 kilométeres turistaútvonal kiépítői.

A 2022 októberében felavatott turistaútvonal működtetői a Facebookon számoltak be róla, hogy a parajdi sóbányában történt katasztrófa után ismét járható a turistaútnak a Hargita megyei községet érintő szakasza.

Hangsúlyozták, hogy mivel a természet állandó változásban van – hol a természeti jelenségek, hol pedig az emberi beavatkozás miatt –, a Via Transilvanica bejárását is igyekeznek ehhez igazítani. „Nagyon szomorúak voltunk, amikor megtudtuk, hogy a parajdi sóbányát elöntötte a víz” – írták a bejegyzésben, hangsúlyozva, hogy ez a legszebb és leg-

fontosabb létesítmény volt a turistaúton, és az is marad.

Hozzá tették: bár a sóbánya nem látogatható, a turisták továbbra is biztonságosan eljuthatnak Parajdra a Via Transilvanica útvonalát követve. Aláhúzták, hogy a község számos látnivalót tartogat, és számos szálláshelye van.

Parajd a Via Transilvanica Székelyföldet átszelő, Terra Siculorum nevű, Maros és Hargita megyét összekötő szakaszának a része. A Szováta–Parajd szakasz hossza 16,6 kilométer, 526 méteres szintemelkedéssel, 5-5,5 óra alatt tehető meg. Fő látványosságai a szovátai Medve-tó és a parajdi Sóhát. Parajd a Hargita megyei község, Etéd (Atid) irányából is megközelíthető a túraúton, ennek a szakasznak a hossza 15,6 kilométer, 722 méteres szintemelkedéssel, 5-5,5 óra alatt teljesíthető.

Az Erdélyt északkeletről délnyugatra

átszelő Via Transilvanica turistaútvonalat 2022 októberében avatták fel. A kezdeményező Tășuleasa Social Egyesület a következő húsz évben Románia minden történelmi-néprajzi régiójába elvezetné. A bővítéshez magánemberek és cégek adományaira, önkéntesek munkájára számít, az út kiépítésével pedig a falurizmust, a helyi közösségek fenn tartható fejlődését kívánja segíteni.

A túraútvonal Bukovinától a Vaskapuig Székelyföldet és a szász kultúra emlékeit őrző Királyföldet érintve Románia hét történelmi-néprajzi régióját szeli át. Kiépítésén négy éven át több mint tízezer önkéntes dolgozott tíz megye négyszáz településében. Minden kilométerét gránitból faragott kilométerkövel jelölték meg.

A külföldi turisták körében is népszerű Via Transilvanicát tavaly több mint 30 ezren keresték fel. (MTI)

Izrael kikötőbe szállítja és kiutasítja az országból a segélyszállító flottilla aktivistáit

Izrael kikötőbe szállítja és kiutasítja az országból az Izrael-ellenes gázai flottilla aktivistáit – közölte csütörtökön az izraeli külügyminisztérium arról a nemzetközi hajóról, amely az izraeli tengeri biztonsági területre behatolva segílyt akar szállítani a Gázai övezetbe.

„A Hamász-Sumud flottilla hajói biztonságos körülmények között és háborítatlanul haladnak Izrael felé, az utasok jól vannak, és amint partot érnek, megkezdődik kiutasításuk az országból” – tette hozzá a külügyi tárca. Izrael szerint a Global Sumud flottilla mögött a Hamász palesztin iszlamista szervezet áll.

„Greta (Thunberg) és barátai biztonságban vannak és egészségesek” – közölték a Gázai övezetbe eljutni akaró, legismertebb klímaaktivistáról. A minisztérium az X-en nyilvánosságra hozta a Thunberg letartóztatásáról szóló és a haditengerészet által készített felvételt. Az izraeli haditengerészet idén júniusban egyszer már őrizetbe vette Thunberget és 11 további embert, amikor egy kisebb hajón, a Freedom Flotilla Coalition nevű raj részeként Gáza felé tartottak.

Az izraeli haditengerészet csütörtökre virradóan az asdódi kikötőbe kényszerített a hajók közül 21-et, és délelőtt már nem volt követhető a résztvevők élő közvetítése az útról. A negyvennégy hajóból a még el nem térítettek egyelőre tovább haladnak a Gázai övezet partjai felé.

A hajókon utazók azt állítják, hogy az izraeli haditengerészet agresszíven lépett fel ellenük, egyebek között vízágyúkat vetett be, de hozzátették: senki nem sérült meg az utasok közül. A hajókamerák élő közvetítéseiben időnként kisebb robotbanások voltak hallhatók.

Az al-Dzsazíra katarai székhelyű hírtelevízió már korábban tudósított arról, hogy az izraeli erők letartóztatják az Alma és a Szirusz hajókon utazókat, és hogy utóbbiak azt állítják: „megtámadták őket”.

Szerda este a külügyminisztérium közzétett egy videót, amelyen egy haditengerészeti tiszt rádión közli a flottilla aktivistáival: „Önök tiltott zóna felé közelednek. Ha segítséget akarnak nyújtani Gázának, kérem, tegyék azt a hivatalos csatornákon! Kérem, változtassák meg útvonalukat, és Asdód kikötőjébe hajózzanak, ahol rakományukat biztonsági ellenőrzés után eljuttatjuk a Gázai övezetbe!”

A flottilla a szervezők állítása szerint gyógyszert és élelmiszert szállít Gázába, és a hajókon mintegy ötszáz aktivista, köztük európai parlamenti képviselők, ügyvédek kísérik a rakományt. A Telegram közösségi hálózaton közzétettek több videófelvételt, amelyeken a már Asdódba kényszerített aktivisták útlevélüket felmutatva azt állítják, hogy akaratuk ellenére hurcolták őket Izraelbe, miközben hangsúlyozzák, hogy küldetésük békés humanitárius akció.

Az Európa déli partjaitól elindult Global Sumud akcióját nemzetközi fi-

gyelem kíséri, Izrael pedig többször is figyelmeztette a résztvevőket, hogy forduljanak vissza. Több ország – köztük Törökország, Spanyolország, Olaszország – hatóságai hajókat vezényeltek a flottilla mellé állampolgáraik védelmére.

A török külügyminisztérium a flottilla elleni izraeli támadást terrortámadásnak nevezte, amely szerinte veszélybe sodorja ártatlan civilek életét. Az isztambuli főügyészség máris vizsgálatot indított 24 török állampolgár Izrael általi letartóztatása ügyében olyan vádakkal, mint jogtalan fogva tartás, járműveik jogtalan lefoglalása és megrongálása.

Gustavo Petro kolumbiai elnök helyi idő szerint szerdán elrendelte Izrael teljes diplomáciai képviseletének kiutasítását az országból, felmondta az Izraellel megkötött szabadkereskedelmi megállapodást, és követelte a letartóztatott kolumbiaiak szabadon bocsátását, miután két kolumbiai állampolgárt is letartóztattak az egyik hajón.

A szerda este elkezdődött és csütörtök estig tartó jóm-kipúr böjt alatt végig zárva van a tel-avivi Ben Gurion repülőtér, és az országban teljesen leáll minden egyéb közlekedés is, ezért a kiutasítandó aktivisták csak az ünnep után tudják elhagyni az országot – közölték.

Mintegy három órával a jóm-kipúr kezdete után légiriadó volt Izrael déli részén, mert a Gázai övezetből öt rakétával megtámadták az országgrést. Egy rakéta lakatlan területen csapódott be, a többit a Vaskupola légvédelmi rendszer ellenrakétái elfogták. (MTI)

ORSZÁG – VILÁG

Országszerte lehűl az idő

Országszerte lehűl az idő a következő napokban, sok helyen nagy mennyiségű eső és erős szél, a hegyekben havazás várható. Az Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) előrejelzései szerint az ország nagy részében lehűl az idő szombatig, a nappali csúcstértek 7 és 15 Celsius-fok, a minimumok fagypont és 10 fok között alakulnak. Az ország 19 megyéjére és a fővárosra esőre és erős szélre figyelmeztető riasztásokat adtak ki a meteorológusok. (Agerpres)

Elfogadta a kormány a költségvetés-kiigazítást

Elfogadta a kormány szerdai ülésén a költségvetés-kiigazítást – közölte az ülést követő sajtótájékoztaton Alexandru Nazare pénzügyminiszter. Nazare szerint alaposan megvizsgálták mindegyik minisztérium bevételeit és kiadásait, és igyekeztek „a lehető legreálisabban” tervezni. „Ezzel a költségvetés-kiigazítással a komolyság és a pénzügyi fegyelemhez való visszatérés üzenetét akarjuk közvetíteni a polgároknak, a pénzügyi piacoknak és a befektetőknek egyaránt” – fogalmazott. A pénzügyminiszter rámutatott, a költségvetés-kiigazítással a kormány egyik fő célja biztosítani a több mint 150 milliárd lejt a beruházásokra, köztük a helyreállítási tervbe foglalt projektekre, de lesz pénz a közalkalmazotti fizetésekre, a nyugdíjakra, az egészségügyi rendszerrel kapcsolatos költségekre, valamint a kamatköltségek fedezésére is. (Agerpres)

Az orosz légtérsértésekről is tárgyal az EP jövő heti plenáris ülésén

A Romániát és más európai országokat ért orosz légtérsértésekről is tárgyalni fognak az Európai Parlament jövő heti plenáris ülésén, és egy nyilatkozatot is elfogadnak a témában – közölte szerdán az ezt indítványozó Victor Negrescu EP-képviselő. A politikus szerint a nyilatkozatban a légtérsértések elutasítását, Románia, Lengyelország, Dánia és Észtország támogatását, az érintett országokkal való szolidaritásvallalást kérik, ugyanakkor szorgalmazzák a szorosabb együttműködést az EU és a NATO között a légtérvédelem terén, illetve a drónok elleni védelmi képességek fejlesztését és a kritikus infrastruktúra védelmét (drónfal). A vitára a tervek szerint az EP jövő szerdai plenáris ülésén kerül sor, a nyilatkozatról pedig másnap szavaznak. (Agerpres)

Hadifogolycsere az ukrajnai háborúban

Újabb fogolycserét hajtottak végre az ukrajnai háborúban szemben álló felek, Oroszország és Ukrajna egyaránt 185 katonát adott át a másiknak – közölte csütörtökön az orosz védelmi minisztérium. A hadifoglyokon kívül húsz civil is visszatérhetett Oroszországba. Tatyjana Moszkalkova orosz emberi jogi biztos közölte, hogy az ukrajnai Szumi megyéből a kurszki régió tíz lakosát engedték haza. A fogolycsere az Isztambulban július 23-án elért kétoldalú megállapodás keretében történt. (MTI)

AKTUÁLIS

Benedek István

Elszörnyedt a napokban az energiaügyi miniszter azon, hogy bizonyos időszakokban nálunk a legdrágább a villamos energia egész Európában. Valójában arra csodálkozott rá, amire szakértők már hosszú évek óta sikertelenül próbálták felhívni a döntéshozók figyelmét, és profi politikusként megpróbálta magyarázni is a bizonyítványt, de jelét nem mutatta annak, hogy a helyzeten érdemben megpróbálna javítani. Úgyhogy az áram nem csak drága, az is marad.

Az energiaügyi tárcát pár hónapja irányító politikus rendesen kifejtette, hogyan alakult ki ez a helyzet. Érti a problémát. Túpontosan látja, hogy az utóbbi években leé-

pítettek egy sor, főleg szénerőművet, és ezek helyett nem épültek újabb termelőkapacitások. Ezzel párhuzamosan a felhasználható pályázati alapokból komoly beruházások történtek napelemparkokba, de közben senkinek nem jutott eszébe, hogy ezzel egy időben tárolókapacitásokat is kellett volna létesíteni. Így állt elő az a helyzet, hogy amikor a megújuló energiaforrások jól termelnek, mert kedvező az idő, akkor bagóáron exportálunk áramot. Mert olyankor mindenhol jól termelnek ezek az energiaforrások, bőven van áram a piacon. Viszont amikor a megújulók nem termelnek, mert rossz az idő, vagy a nap épp máshol van

Drága inkompetencia

szolgáltatban, akkor méregdrágán kell importálnunk másoktól, mert a meglevő termelőkapacitások teljesítménye nem elég.

A miniszter nem találta fel a spanyolvaszt, arra, hogy ez a helyzet be fog következni, civil szakértők már évek óta figyelmeztettek. Ők mondják, ők hallják. A tárcavezető nem mutatta jelét, hogy vette volna az idők során ezeket a jelzéseket, de ravasz politikusként igyekezett felelőst találni. Kifejtette, hogy hibás döntés volt felvállalni évekkal ezelőtt a szénerőművek idei év végéig tervezett leállítását, és meg is jelölte a felelősöket pár korábbi miniszter személyében. Azt nem lehet mondani, hogy

ebben ne lenne részigazság. Csakhogy a bűnbakkeresés akkor sem fog változtatni az áldatlan helyzeten, ha igaz. Egy értelmes döntéshozótól az lenne elvárható, hogy bűnbakok helyett megoldásokat találjon. Például egy komoly beruházási programot energiátároló-kapacitások építésébe, hogy a kedvező időszakokban a megújuló forrásokból bőven termelődő energiát ne kelljen elkótyavetyélni, hanem lehessen tartalékolni sötét vagy ködös időszakokra. Annak a hatását idővel észrevennénk a villanyszámlán is. De az ilyen szájköszörülés legfeljebb arra jó, hogy világosan lássuk, ez a szaki is azért van miniszteri székben, mert jó a káderlapja, nem pedig azért, mert értene is ahhoz a szakterülethez, aminek a vezetését rákenték.

20 éves a Yorick Stúdió

20 éve indult útjára a Yorick Stúdió, Sebestyén Aba színházi kezdeményezése. A Mérszárosok bástyájának alagsorában lévő kulturális tér egy alternatív színházi kezdeményezés, mely számos, nagy sikerrel játszott előadásnak és újszerű ötletnek adott otthont. Az évforduló alkalmából több, korábban már bemutatott előadás mellett új darabok bemutatására is sor kerül. Mind ezekről és saját emlékeiről, tapasztalatairól **Sebestyén Abával** beszélgettünk.

Lukácsi Lóránt

– *Hogyan emlékszik vissza, milyen célokkal, milyen körülmények között született meg a stúdió létrehozásának ötlete?*

– A szakmai kíváncsiság, nyughatatlanság hajtott. Igazából nem voltunk munka híján, amikor 2004-ben megalapítottam az egyesületet. Fejlődni akartunk pár fiatal kollégával, új utakat keresni, kísérletezni, létrehozni egy olyan teret, ami az egyetem és a kőszínház között hidat tud képezni. Kortárs darabokat akartunk bemutatni, klasszikusokat újraértelmezni, azt, hogy legyen egy hely, ahol minden külső nyomás nélkül lehet kísérletezni. 2005-ben tartottuk meg az első bemutatónk, így ma már 20 évesek vagyunk.

– *Mi az, amit sikerült megvalósítani, mit változtatna meg? Mit tett hozzá a szakmai életükhöz ez a kezdeményezés?*

– Igazából nagyon sokat. Azt gondolom, a célkitűzéseinket minden téren sikerült felülmúlnunk. Nagyon széles közönségre teget sikerült megszólítanunk, nagyon aktuális témákkal, és nem utolsósorban bemutatkozási és megnyilvánulási lehetőséget tudtunk biztosítani fiatal alkotóknak. Több mint 300 színész, koreográfus, rendező, díszlettervező fordult meg a Yorick Stúdióban. Erre különösen büszke vagyok, hiszen tanárként is dolgozom a Művészeti Egyetemen. Emellett sikerült olyan sikeres előadásokat létrehozni, amelyekkel megfordultunk nagy nemzetközi fesztiválokon is, országos fesztiválokon rangos díjakat gyűjtöttünk.

– *Mi az, amit még célként megfogalmaznak ma guknak a jövőre nézve, mit szeretnének még megvalósítani?*

– Folytatni szeretnénk ezt az utat, amit megtaláltunk, és ami kikristályosodott előttünk. A kul-

turális párbeszédet tovább fejleszteni, táplálni a kortárs művek és előadások létrehozatalával, több kortárs szerző darabját bemutatni. Ami még szintén fontossá vált számunkra, az a múltunk feldolgozása olyan drámákon keresztül, amelyekkel visszamegyünk az időben néhány évtizedet.

– *Úgy tudom, ezek közé tartozik a román–magyar viszonyt és együttélést taglalók is.*

– Pontosan. Ez számomra a kultúraközi párbeszéd, hiszen olyan városban élünk, ahol európai szinten is unikális, ahogy egymás mellett él egy nagy magyar közösség és egy nagy román közösség. Volt időszak, amikor szinte fele-fele arányban volt jelen a két nemzet a városban, mára körülbelül 60-40 ez a szám, de még mindig masszív magyar lakosság él itt. Azt gondolom, ez egy erény, ez nagy dolog, ezzel valamit kezdenünk kell, és azt is gondolom, hogy nekünk, magyaroknak kell az elsőnek lennünk, akik ezt a párbeszédre való kezdeményezést megteszik.

– *Akik eljönnek most, az évforduló alkalmából, mire számíthatnak, milyen előadások lesznek?*

– Két új bemutató lesz, ebből az egyik egy ősbemutató, Székely Csaba *Egy diktátor születése* című drámája, amit kifejezetten a Yoricknak írt, egy színész, Galló Ernő számára, és én magam rendezem. Október 2-án pedig Elise Wilk *Union Place* című darabját mutatjuk be, amelyet kifejezetten a Yoricknak, a marosvásárhelyi közeg alapján írt át. Repertoáron lévő előadásokat is játszunk, illetve felújítunk régi emblemikus előadásokat, például az utoljára 9 éve játszott *Bányavirág* című előadást (Székely Csaba darabja). Csinálok egy színházi maratont, ami szintén kivételes dolognak számít, hiszen egymás után három monodrámát játszom el. Október 4-én 16 órakor Székely János *Dózsa* című darabját játszom a Művészeti Egyetem Levél utcai bábstúdiójában, majd 18 órától a Yorick Stúdióban a Kocsis István *A tér* című írásából készült előadást játszom, amely Bolyai János életéről, szerelmeiről és gyötrelmeiről szól, majd onnan átmegyek a Nemzeti Színház kistermébe, ahol Székely Csaba *Szeretik a banánt, elvtársak?* című darabját játszom. Tart-sanak velem, mert még én sem csináltam ilyet, készülök rá fizikailag, lelkileg, szellemileg, remélem, bírni fogom, mert ez olyan, mint egy Guinness-rekord-kísérlet.

Csatlakozni lehet a Nemzeti Régiók Barátai Facebook-csoporthoz



Paul Butcher (Skócia), Erika Casa-joana i Daunert (Katalónia), Izsák Balázs (Székelyföld), Wauter Patho (Flandria), Szilágyi Zsolt (Partium) többnyelvű Facebook-csoportot hoztak létre Friends of National Regions (Nemzeti Régiók Barátai) megnevezéssel, azzal a szándékkal, hogy a virtuális térben megnyissák a közeledés és az egymás megismerésének útját a nemzeti régiók lakói előtt.

A nemzeti régiókat olyan területi öshonos közösségek alkotják, amelyek önálló állammal nem rendelkeznek, vagy annak határain kívül élnek, de erősen ragaszkodnak a szülőföldhöz, a saját nyelvhez és kultúrához.

Az alapítók a csoport leírásában a közös célt így írják le:

– ismertté tenni a nemzeti régiók valóságát, értékeit és kihívásait;

– megteremteni a kölcsönös tájékoztatás lehetőségét a különböző régiók között, erősítve az európai összetartozást;

– kialakítani egy olyan politikai és társadalmi közeget, amely figyelembe

veszi a nemzeti régiók sajátos igényeit, és ezzel hozzájárul az európai közjóhoz;

– létrehozni egy olyan fórumot, ahol civil szervezetek, helyi és regionális önkormányzatok képviselői, kutatók és egyszerű állampolgárok megoszthatják terveiket, gondolataikat és tapasztalataikat.

Ennek a csoportnak a létrehozása természetes folytatása a Kohéziós politika a régiók egyenlőségéért és a regionális kultúrák fenntarthatóságáért című európai polgári kezdeményezésnek, hiszen érvényesíteni kell – akár az Európai Unió intézményeitől függetlenül is – azt a célt, amelyet több mint 1.200.000 európai polgár az aláírásával támogatott.

Kérjük, csatlakozzanak a csoporthoz mindazok, akik a polgári kezdeményezést aláírták, akik támogatják a nemzeti régiók törekvéseit, de minden olyan európai polgár, aki demokratikusan gondolkodik.

A Székely Nemzeti Tanács sajtószolgálata

Regisztráljon a 2026-os magyarországi választásokra!

Segítségért keresse az Eurotrans Alapítvány munkatársait!

regisztracio.ro

0723 385 566





Sterczer Hilda hegymászó belső ösvényein

A szakadék széléről új magaslatokba

Hogyan – és főleg miből – lehet a lélekszakadék szélén új erőt nyerni, a meggörnyedtségéből felegyenesedni és az addig meghódított csúcsoknál is magasabbra törni? Ezekre a kérdésekre ad biztos választ *Sterczer Hilda* élettörténete, amelyet Eröss Zsolt egykori hitvese, a Hópárduc Alapítvány vezetője szeptember 19-én, pénteken este az Ő az út! ifjúsági keresztény fesztivál meghívottjaként osztott meg hallgatóságával a marosvásárhelyi Színház téren. A hegymászó, mentálhigiénés szakember *Erős Renáta* kérdéseire válaszolt a kicsivel több mint félórás együttlét alatt.

Nagy Székely Ildikó

Amikor a beszélgetés moderátora arra kérte vendégét, hogy pár szóban mutassa be magát a jelenlevőknek, Sterczer Hilda kiemelte: az emberek bemutatkozásakor rendszerint a sikereikről szeretnek beszélni, pedig ezeknél mind többek vagyunk.

– Nemcsak két nyolcezres csúcs megmászója, a Hópárduc vezetője és két gyermek édesanyja vagyok, hanem egy ember, akinek van jó és rossz napja, aki beáll a konyhába és főz, aki takarít, aki van, amikor jól kezeli a kollégáit, és van, amikor rosszul. A sikereink kint vannak a kirakatban, de én szeretném, ha emögül az ember is elő tudna bújni, hiszen mindannyian elsősorban Isten teremtményei vagyunk.

A nem vér szerinti nagymama öröksége

A következő kérdés Sterczer Hilda családi hátterére, illetve az istenhit korai meggyökereztetésére vonatkozott.

– Apai ágon egy sváb családból származom, amely az Isten-nel való kapcsolatban a szokásokra alapozott. Az apai nagyszüleim minden vasárnap elmentek a templomba, és a nagypapám, mindig mielőtt megszegte volna a kenyeret, keresztet vetett rá, majd azt mondta: „Hilf uns, Gott, zu allen Zeiten” vagyis „Segíts minket, Isten, minden időben”. Bár a szüleim nem jártak templomba, és nem voltak hívők, tisztelték a hagyományt, így beírtak hittanra, hogy le kelljen konfirmálnom. (Egyébként úgy gondolom, a nagyszüleim sem voltak hívő emberek, csak tisztelték a hagyományt.) Nem szerettem hittanra járni, és annyit lógtam róla, hogy végül nem engedtek konfirmálni. A hitemet a nem vér szerinti nagymamám határozta meg, aki a

dadusom volt, de nem kért ezért pénzt, így gyakorlatilag nagymamaként „működött”. Én őt láttam Bibliát olvasni, imádkozni. Nem emlékszem arra, hogy ki tanította

alkalmasnak versenyszintű teljesítményre, és eltanácsolta a testnevelési főiskolától. Amikor azonban a huszonévei derekán maga mögött hagyta az első 29 kilométert, rájött, hogy ez az ő útja.

– A Tátrában éreztem, hogy hazaértem. Ezután elkezdtem sziklát mászni, 26 évesen jutottam fel az első alpesi csúsomra. Ekkor már tudtam, hogy hegymászó akarok lenni, és csakis olyan férfit tudtam elképzelni magam mellé, aki szintén hegyet mászik – hallhattuk Sterczer Hildától, aki férjével mégsem az ég és föld közötti kapaszkodó



Sterczer Hilda és Erős Renáta

Fotó: Nagy Tibor

meg nekem a Miatyánkot, de szereztem ő volt. Ő erősen hatott az életemre, az Isten-keresésemre – mondta Sterczer Hilda, majd azt is elárulta, hogy sokáig megkérdőjelezte a Teremtő létezését, helyett az ősrobbanásban hitt.

„Neked nyolcezresen a helyed...”

Az Eröss Zsolttal való megismerkedés kapcsán a meghívott elmesélte, hogyan került közeli kapcsolatba a hegyekkel. Huszonégy évesen kezdett túrázni, azelőtt úgy gondolta, hogy tíz kilométert sem tudna megtenni, tizenkét éves korától ugyanis gerinc- és csípőproblémával küzdött, így bármennyire is izgó-mozgó gyerek és tinédzser volt, az orvos nem találta

dón, hanem a virtuális térben, egy internetes társskereső oldalon találtam először. A Hópárduc profilképét kamunak hitte, ugyanis biztos volt benne, hogy híres emberek nem ismerkednek az interneten. Zsolt nem fedte fel magát, székeltes fufanggal válaszolgatott Hilda kérdéseire, egy általa tartott mászótanfolyamról például annyit árult el, hogy „buliztunk”. Végül megegyeztek, hogy elmennek együtt Ausztria legmagasabb hegy-csúcsára, a Glossglocknerre.

– Amikor a budapesti Déli pályaudvaron vártam, hogy kiderüljön, ki is ez a magát Eröss Zsoltnak kiadó fickó, egyszer csak azt láttam, hogy maga Eröss Zsolt közelít hozzám. Görcsbe rándult a gyomrom, amikor tudatosult bennem,

hogy én valóban Magyarország legjobb hegymászójával fogok felmenni a Glossglocknerre, mégpedig nem a normál útvonalon. Tudtam, hogy necces lesz, én ugyanis csak egyszer jártam alpesi csúcson. Megállapítottam magamban, hogy ha túl lassú leszek, legfeljebb levág a kötélről – idézte fel Sterczer Hilda a sorsdöntő pillanatot kísérő gondolatait. A csúcson azonban jövődöbéli párja burkolt dicséretként kijelentette, hogy gyorsabban csak egyedül tudta volna megtenni a magasba vivő utat, négy nappal később pedig a Hildának szóló ominózus mondat is elhangzott: „neked nyolcezresen a helyed”.

Miérték helyett...

A közös idő viharokban bővelkedett: már a megismerkedésük évében Hilda balesetet szenvedett mászás közben egy jeges pályán, egy évvel később két nyolcezres csúcsot hódított meg párjával, 2008-ban egy majdnem nyolcezrest. 2009-ben született meg a lányuk, egy évvel később Zsolt egy súlyos lavinabaleset miatt elvesztette a jobb lábát. 2011-ben, a második közös gyermek világra jöttének évében Eröss Zsolt visszatért a hegymászáshoz, 2012-ben pedig egy újabb nyolcezres csúcsot győzött le, a Lhocét. A Föld harma-

– Az első sokkban Jób példája jutott eszembe, aki mindent elveszített, csak a hitét nem. Tudtam, hogy hozzá képest nekem még mindig szuper dolgom van, hiszen a gyerekeim élnek és egészségesek, ahogy én is. Egy dolog volt biztos a számomra: az, hogy a hitemet nem veszíthetem el. Nem tudtam, hogyan tudom megtartani, de bele akartam kapaszkodni ebbe a gondolatba. Ekkor jött az életembe Tapolyai Emőke (sz. m. klinikai és pasztorálpszichológus). Azzal keresett meg egy ismerősön keresztül, hogy ő azt az üzenetet kapta Istentől, hogy segítsen nekem. Eredetileg tíz alkalomról volt szó, ebből aztán öt év lett.

Amikor Eröss Zsolt özvegye a második találkozáskor a pszichológusnak szegezte a kérdést, hogy miért kellett a tragédiának megtörténnie, a szakember így válaszolt: „a miérték újabb miértéket fognak szülni. Hagyja a miérték keresését, ezekre majd fõnt fogunk választ kapni. Engedje meg Istennek, hogy erre csak ott adjon választ”.

– Mutatott egy képet egy síró emberről, akit egy Jézushoz hasonló figura átkarolt – idézte fel Hilda a belső békéhez vezető út talán legfontosabb mérföldkövét. – Akkor megértettem, hogy Isten a fájdalomban nem hagy el, velem van, sőt velem sír. A halál, illetve a betegség nem volt benne az eredeti tervében, ezt a bűneset hozta ebbe a világba. Isten ezt helyre akarja és fogja állítani, az én életemben is ez a célja. Már egy fél év múlva láttam, hogy attól a perctől, hogy Zsolt meghalt, két kézzel tartott engem a Teremtő, küldte Emőkéket, küldött munkát, a fi-amnak lett bölcsődéje, és szépen lassan azt is kimunkálta, hogy hogyan legyen egy új identitásom.

Az összetört mag jövője

A továbbiakban a hegymászó arról mesélt, hogy mind a földi valóság monotóniájában, mind a hegyen a jó dolgokat igyekszik meglátni, egy nehezen megmászható csúcson például a fordulóknál felbukkanó virágoknak örül tudatosan, és ilyenkor a dicsőítő dalokból is erőt tud meríteni.

A beszélgetés vége fele Sterczer Hilda az Eröss Zsolt emléket élővé tevő Hópárduc Alapítvány lényegét, a fejlesztő fal-mászást ismertette, ami 4–10 éves gyermekeknek segít leküzdeni a figyelemmel, koordinációval, tanulás-sal kapcsolatos nehézségeket. Az alapítvány Kolozsvárra is kiterjesztette tevékenységét. Sterczer Hilda az alábbi útravalóval köszönt el hallgatóságától:

– Az emberek változhatnak körülötted, de Isten mindig ugyanaz marad. Az a tapasztalatom, hogy Ő tud újat adni, tud egy összetört magból új fát növesztetni. Amikor azt kérdezik tőlem, mennyire hasonlít a régi Hilda a mostani önmagához, azt válaszolom: annyira, amennyire egy mag hasonlít a fához.

A természet kalendáriumuma (DCLXXXIX.)

Kiss Székely Zoltán

Csend volt, még csak egy hangya sem mozgott.

A füvek hegyét pusztulás marta.

A vén őszi nap leszállni készült.

Felhők rongyai izzottak rajta.

Lila trónusán hallgatott a csend.

Lelkem előtte sírva hegedült,

S szívem kolompolt, mint bús juh-harang,

mely nyáját vesztlve messze vetemült.

Az enyészettel bandukoltam én,

Mint pap nyomában ministráns gyerek.

Nyugatról nyíva vágatott a szél,

S szemfedőt szóttek a bús fellegek.

Elöttem marhák nyoma feketélt

Száraz avar közt, sáros föld színén,

Gyászos emlékek égő sebei

Oly elevenek az ember szívéen.

Bús csipkebokor görnyedt a dombon,

Mint síró vénlány május éjszakán.

Körmével az ősz palástját tépte,

S átkot szórt hullott rózsái után.

Papír fehérlett vesszői között

S megtépett fátyla egy árva póknak.

Sírt s csak hangja volt, a könnye nem hullott,

mint pénzért síró vénasszonynak.

Tovább egy csermely szaladt a völgynek,

Tántorgott, dalolt, mint részeg legény.

Csobogásából emlékek keltek:

Színes pillangók szállottak felém.

Szülőföldemet hozták szárnyukon:

Pirosak, sárgák, feketék, kékek,

– Virágos rétek, kolompos nyájak,

Fekete szántók, serkedt vetések.

Körülrajzottak: idegen mezőn.

Lila trónusán a csend hallgatott.

Szívem harangja repedésig vert,

S köztük a lelkem némán zokogott.

Szomorkás hazavágyódás **Horváth István** *Idegen mezőn* című verse. Jómagam is idegen mezőről küldöm ma heti leveletem. Ez az eddig kitartó, de most búcsúzó nyár facsarint rajtam is egyet: itt az ősz, visszavonhatatlanul.

Októberi eső, termékeny esztendő.

Így tartja a közmondás. Ám október már az északról érkező vándormadarak, a darvak ideje is. A madárvédők világszervezete, a **BirdLife International** kezdeményezésére 1992-ben szerveztek először *madármegfigyelő napokat* az őszi madárvonulás időszakának közepén: október első hétvégéjén.



Őszi kikericsok lila mezején a csend trónol

A nap leszállt, rá megzendült az erdő

Alkonyi kórusa

Egyszer, utolszor még, az éj előtt.

Halk szárnyzuhogás kelt a fák között,

Kerengve, lassan

Fészekre rebbentek a madarak.

Egy fenyőágon ült egy kis madár

Némán, kő-mereven,

Szürkén gubbasztó kicsi szfinksz gyanánt.

És meg se moccant

Közelgő lépteimnek dobajára.

Előtte álltam, lehajoltam hozzá:

Vájjon mi lelheti?!

Így, ültőhelyében meghalt talán?

Kitellett tőle,

Oly döbbenetes, olyan furcsa volt.

De élt. Kicsi szeme

Ha bágyadtan, ha tompán is, de fénylett,

S nézett, nézett merőn valahová, –

A sorsát várta tán,

S én jöttem, mintha sorsa lettem volna.

Ó, sose volt még sors ily tehetetlen,

Ilyen ügyefogyott.

Tanakodtam, hogy mit is kezdjek véle:

Ha fészekből hullt, hogyan tegyem vissza?

Ha szárnya törött, szárnyra hogy kapas-

sam?

Elpusztul, hogyha magammal viszem,

Elpusztul akkor is, ha itt hagyom.

Keserves volt nekem e sors-szerep.

Félénken kinyújtottam a kezem.

Úgy véltem, ha már egyéb nem telik

Tőlem, – legalább megsímogatom.

Akkor rezzent – s elugrott.

Két lépést ugrott csak a fűbe el,

Ott gunnyasztott tovább,

S a sorsát nézte, nézett engemet.

Reményik Sándor vallomásos verse, *A sors-váró madár* döbbenetével lépek tovább.

Szent Ferenc zengő, hallelujás nyelvén

Szerettem volna hozzá szólani –

S nem jött ajkamra szó.

Legyintettem lemondón, szomorún.

Otthagytam kis madár-testvéretem,

Sorstalan sorsa voltam én neki (...)

Október 4. **Assisi Szent Ferenc** névünnepe. „*Isten szegénykéje*” amellet, hogy megújította az egyház szellemét, „*beszélni tudott az állatokkal*” – azaz mindenkinél jobban értette őket. E napon ünnepeljük az *állatok világnapját* 1991 óta.

„Egy nemzet nagysága és erkölcsi fejlettsége híven tükröződik abban, ahogyan az állatokkal bánik” – ezt már **Mahatma Gandhi** mondta. Erre a kijelentésre emlékezve, születésnapja, október 5. a *háziállatok világnapja*.

Kétszáz évvel ezelőtt, 1825. október 5-én született **Csiktaplócái Xántus János**. Dióhéjban próbálom összefoglalni mindazt, amit róla tudni kell. Az 1848–49-es szabadságharc leverése után menekülnie kell, így kerül Amerikába, ahol mint vasútépítő mérnök 1854-től kezdi meg növénytani, állattani és néprajzi gyűjtéseit – a **Magyar Nemzeti Múzeum** számára. A hazaküldött gyűjtemények okán 1859-ben a **Magyar Tudományos Akadémia** levelező tagjává választotta, s 1862-ben tartotta meg akadémiai székfoglalóját *Adatok a tenger természettani földrajzához* címmel. 1864-ben Németalföldön tanulmányozta az állatkerteket. Ugyanezen évben, szeptember 2-án, az **orvosok és természettudósok vándorgyűlésén** Marosvásárhelyen felveti egy állami állatkert létrehozásának tervét. 1866. augusztus 6-án nyílt meg a pesti **állatkert**, melynek első igazgatója volt. 1868-ban, tisztségét feladva Kelet-Ázsiába indult egy osztrák–magyar expedícióval. Először Ceylonban, Sziámban, Kínában és Japánban gyűjtenek, de mivel az osztrákok a gyűjtött anyagot csak Bécsnek szánják, 1869 elején különvált az expedíciótól. Celebesz, Borneó és Jáva szigetén hatalmas állattani és néprajzi anyagot gyűjtött. A 2500 darabos borneói etnológiai gyűjteményéből alapították meg a **Nemzeti Múzeum Néprajzi Osztályának** – a későbbi **Néprajzi Múzeumnak** – az alapjait; ő volt ennek is az első igazgatója. Új állatfajokat írt le, a zoológiai szakmunkákban nevének rövidítése: Xántus. Több növény- és állatfaj tudományos neve állít emléket neki: többek között az őszi rózsafélék családjába tartozó, az Egyesült Államok délnyugati száraz tájain élő **Chaenactis xantiana**, a kolibrifélék közül a kaliforniai **Hylocharis xantusii**, a gekkófélék közül az északnyugat-mexikói **Phyllodactylus xanti**. A pikkelyes hüllők egyik közép-amerikai családjának tudományos nevét is ő adta: **Xantusiidae**. 1872-ben **Rómer Flóris**sal összeállították a bécsi világkiállításán szereplő első magyar néprajzi gyűjteményt. 1872-ben részt vett a **Magyar Földrajzi Társaság** megalapításában, amelynek alelnöke lett. 1894 tavaszán súlyos tüdőgyulladás esett át, az Adriai-tenger partján, a ma Abbáziához tartozó Voloscóban szándékozott meggyógyulni, de hamarosan hazaszállították, s meghalt. Négy kalandos útikönyve és több mint kétszáz ismeretterjesztő írása közül itt most egyetlenegyemléket: 1858-ban adta ki *A természet kalendáriumát*.

Majd egy évszázadra rá, 1957-ben, dédunokaöccse, **ifj. dr. Xántus János** az ő nyomdokát követve jelentette meg a bukaresti Ifjúsági Könyvkiadónál *A természet kalendárium*a című könyvét. Jómagam e szellemiséget követendő kezdtem e cím alatt pszeudo-tudománynépszerűsítő cikkeket közölni 1996-tól a **Komárom-Esztergom Megyei Hírlapban**, a **Zs. M. Tájképzési Egyesület** lapjában, a **Zsámbéki Hírekben**, a szegedi **Kincskeresőben**; fiammal, az akkor rádiós **Kiss Székely Zsolttal** sorozatot indítottunk hasonló címmel a **Civil Rádióban** is. S 2012-től – immár 689. levelét – írom *A természet kalendáriumának* itt, a *Népújságban*.

Október 6. az aradi vértanúk napja: *nemzeti gyásznap*.

Ma csak bokáig holnap már deréig azután nyakig csörtetünk ebben a virágmészárló októberben, míg nem tajtékosan összezsúpoljuk fejünk fölött áradó színözönével, s hátsó ajtaján kilépve állunk önna kongó termében, az őszeben – melyben, mint



Xántus-őszirózsa (Chaenactis xantiana) fészekvirágzata

lányában az anya, egyre ritkábban pirul el a nyár,

... ködöt lépünk köd-gúnyában köd előttem – köd utánam szaladásunk elvirágzik dél-krizantémos majális... ez a legszínpompásabb kivégzés, vesztőhe-

lyem az ősznek, állva halnak meg a fák, a legcsodálatosabb trónfosztás, amint szín-palástjuktól lecsupáltan állnak moccanatlan vigyázban, míg fölöttük rozsdásak már a csillagok vállain zöld-volt jegyenéknek kereke égre-nyikorog Göncölnek – az éj szekerének..., s döcög, döcög az alvadó tejúton, hosszú gyapjas felhők és katonásan rövidre nyírt felhők között, lent meggyfák gömbölyű lángocskaí sem pislákolnak már, s vonszolva jópíru szőlők is vérvételre, szél pödri barnára a kukorica bajsztát, a többi, mi még nyár volt, boglyákba gyűjtve, asztagokba rakva, köd szövőszéke kattog barázdált arcú földjeink felett, ökörnyál ezüst haját fésülik fényesre zengő katángok, s a kertben, dióverőfény ágon,

csak a fenyők, a fenyők állnak, állig sziszegő tüskeruhában, érinthetetlenül, túlélői a színnel-tombolásnak, csak a fenyők, sudaruk roppanatlan délcegségében, hallgatva, mint üzen levelekkel az erdő: siessetek tenni, mi hátravan még, nekünk zörgőre jár, ez egy évszak fegyverletele, zörgőre jár...

A *Vesztőhelyein az ősznek* vers a **Brassói Lapok** 1980. október 4-i számában jelent meg Veress Gerzson tollából. Abban az időben merész bátorság – és némi székely furfang – kellett ahhoz, hogy egy ilyen áthallásos szöveg megjelenjen.

A muskotályfürt pirulva érik és szüretet vár az ág is az ürmön. Az esztendőnek vén trombitása takarodót fúj az őszi kürtön.

Fejünk fölött a déli napfény ködöt s borongást taligázik – s mündérjukról a fák is dobálják a nyár vitézi medáliáit.

Temető és szőlőhegy közt botlik, botorkázik az, ki erre ért el, s piros lombokban huhog a kérdés: lesz-e még szőlő, jó, lágy kenyérrel?...

Finta Zoltán *Kis őszi chansonja* borongós hangulatot áraszt. Magyarázata: a vers a **Brassói Lapok** 1933. október 22-i számában jelent meg. Maga a költő akkor e lap belső munkatársa, a második bécsi döntés után, 1940-től a **Keleti Újság** szerkesztője lett Kolozsvárt. 1944-ben Magyarországra menekült, a kolozsvári népbíróság távollétében „fasiszta tevékenység” vádjával 1946. április 15-én 20 év börtönre ítélte. Többé nem tért haza, Budapesten halt meg 1947. október 6-án.

Maradok kiváló tisztelettel. Kelt 2025-ben, mindszent havának harmadik napján

Épített örökségünk

A várkastély, amely történelmet formált

Szárhegy Gyergyószentmiklóstól hat kilométerre északnyugatra, a Szármány-hegy déli oldalán fekszik, hétszázhetven méter tengerszint feletti magasságban. A faluhoz tartozik Gődütelep, egy kis hegyi település, mely a környéken fekvő falvakhoz hasonlóan a központi falutól távol helyezkedik el. Gődü 1956-ban ideiglenesen különvált Szárhegytől. Nevét valószínűleg az egykor Szármány-hegynek is nevezett hegyről kapta. A „szármány” szó jelentése: meredek, kopasz lejtő, hegyoldal. Maga a „szárhegy” szó is kopár, sziklás hegyet jelent. Területe ősidők óta lakott. A kastélytól nyugatra a bronzkortól a kora középkorig lakott település nyomait tárták fel. A legelső írásos adatok a faluról az 1332–1334-es pápai tizedjegyzékben találhatók. A Szárhegy nevet a 15. század okleveleiben használták először. Hagyomány szerint a falu legősibb része a Csinód-patak völgye. Történelmi és kulturális szempontból a Gyergyói-medence kimagasló települése, igen neves arról, hogy Bethlen Gábor, Erdély fejedelme az itteni reneszánsz várkastélyban töltötte gyermekéveit, és később is többször ellátogatott a településre.

Nagy-Bodó Tibor

Szárhegy nevezetessége

A Gyergyószentmiklóstól északnyugatra, a Maros-medence keleti szélén, a Szármány-hegy lábánál fekvő község nevezetessége a Lázár-kastély.

A 17. századi erdélyi építészet egyik legszebb alkotása, a pártázatos reneszánsz épület Székelyföld legvonzóbb főúri hajléka volt. Boltíves előszobájában 1532-ből származó gót betűs felirat olvasható: Cristus Maria 1532.

A nagy területet elfoglaló várkastély a hegy lejtőjén, négyszög alakban épült, szögletein egy-egy négyszögű bástyával, a déli falának közepén kiugró emeletes, kapubástyának is nevezett boltíves bejáratral.

A bejárat két oldalát pártázatos, díszesen tagolt, fülkés díszítésű, reneszánsz ízlésű fal köti össze a sarokbástyákkal.

A falakat és a két bástyát azonos színnel festett falképek díszítették, melyek azonban ma már csak nyomaikban figyelhetők meg. 1629–1631 között készült el a majdnem szabályos téglalap alakú, 100 x 75 méteres védőöv, a homlokzati oldalon pártázatos oromdíszekkel és a főhomlokzat olaszbástyás saroktornyai. A két sarokbástya alsó szintjén lőrések vannak, az emeleten lőrések és szurokontők váltakoznak. Az első eme-

leti részen nagy méretű, háromszögű oromzattal készült ablakok találhatók.

A délnyugati rész építési dátuma 1631, felirata: IHS. Az építkezésnél felhasználták a szárhegyi fehér már-



ványt, a festésénél pedig a falu határában található vörös földet. A kúria kastéllá épülése 1632-ben fejeződött be.

A Veres torony egy későbbi, a 17. század második feléből származó építkezés eredménye. A védőfalak mentén a belső részen egy díszlépcsős, loggiás késő reneszánsz udvarház állt.

Az Asszonyok háza a délkeleti,

hétszögű torony előtti részen, a déli falszakasz mentén található.

A központi épület keleti oldalán lévő Tanácsterem egy 20. századi újjáépítés alkalmával készült, amelyet egy 17. századi rekonstruált kazettás mennyezettel egészítettek ki, és faragott bútorokkal rendeztek be.

Visszalépve az időben, avagy: Benkő Károly állítása

A bejárat két oldalát pártázatos – olaszfokos –, díszesen tagolt, fülkés díszítésű, reneszánsz ízlésű fal köti össze a sarokbástyákkal.

Kiss Gábor az *Erdélyi várak, várkastélyok* című könyvében ír arról, hogy a falakat és a két, aránylag ép bástyát azonos színnel festett falképek díszítették, melyek azonban – mint már említettük – ma már csak nyomaikban figyelhetők meg. Az északnyugati bástyát a nyu-



A várkastély udvarán, a falak mellett épültek a különböző rendeltetésű helyiségek, melyeknek azonban ma már csak a romjai figyelhetők meg.

A Lázár család első okleveles említése

A település keletkezésének idejéről nincsenek pontos adataink. A szárhegyi Lázár család nevével először egy 1406. évi oklevélben találkozunk, amikor egy bizonyos Lázár Bernádot említenek.

Mátyás király uralkodása alatt, 1462-ben a család egyik őse, csíkszenttamási Nagy Lázár neve szerepel, kinek fia, Lázár Bálint királybírósgot és székhadnagyságot is szerzett. Fia, I. Lázár András már a gyergyószárhegyi előnevet viselte. Mint székely főnemes, ő elnökkölt a nevezetes 1506. évi agyalfalvi gyűlésen.

Erdély egyik legnevesebb fejedelme nevelkedett itt

András fia, I. János 1549-ben kelt magyar nyelvű végrendelete már említi a gyergyai házat, amely azonos volt a szárhegyi kastély középső részén emelt, 1532-ben elkészült épületével.

II. Lázár István Druzsina nevű leánya iktári Bethlen Farkashoz ment feleségül, és e házasságból született 1580-ban Bethlen Gábor.

Bethlen Farkas halála után, 1590-ben Druzsina asszony tízéves fiával, Gáborral és másik fiával, Istvánnal együtt a szárhegyi kastélyba jött a testvérehez, Lázár Andrásához, és az ő felügyelete alatt nevelkedett fel Erdély egyik legnevesebb fejedelme, a „...szárhegyi kapu felett való boltban...”, vagyis a bejárat feletti boltozatos szobában.

A moldvaiak és a tatárok gyakori beütései során a várkastély gyakran nyújtott védelmet a vidék lakosságának.

A kastélyt megszállják, kirabolják és felgyújtják

A várkastélyt 1631-ben építették újjá, és ekkor emelték az északnyugati bástyát is. A középső, egyemeletes épülethez filagória épült, és feltehetően ekkor készültek el a bejáratról jobbra és balra a díszesen tagolt, párkányos sgraffitók jegyeit viselő falak a két sarokbástya között.

Szintén a fent említett szerző, Kiss Gábor közléséből tudjuk meg, hogy a Lázár család mindenkor a Rákócziak híve volt, így természe-

tesen Lázár Ferenc is II. Rákóczi Ferenc szabadságharcának tevékeny részese lett, és a fejedelem Csík-, Gyergyó- és Kászsónszék főkapitányává nevezte ki.

Amikor Rákóczi befolyása Erdélyben megszűnt, Lázár Ferenc Moldvába menekült, így 1706-ban, Graven ezredes támadásakor csak a felesége maradt a kastélyban, amit megszálltak és kiraboltak. 1707 augusztusában Acton császári tábornok gyűjtotta fel a szárhegyi várkastélyt.

Amit egy 1743-ból származó tanúvallomásból tudunk meg

Lázár Ferenc csak az 1711. évi szatmári békekötés után térhetett haza Moldvából, és a lerombolt várkastélyt, feltehetően régi alakjában, újra felépítette. Itt halt meg 67 éves korában, 1742-ben.

Halála után az özvegye és gyermekei, valamint második házasságából származó gyermekei között támadt perben Fazekas Ferenc nevű gazdatisztjének 1743 februárjában tett tanúvallomásából tudjuk meg, hogy ura, Lázár Ferenc milyen építkezéseket végzett itt:

„... építettek egy hosszú palotát, fedéllel: kőfalat az élin. Építette a kapun alól való két szobát, egy boltozatos szobát kőfallal, fedéllel; s a lovak istállója feletti szobákat. Megcsináltatta a nagypalota üvegablakait, a kapu fölött való belső lábas házat alapjától, a kapu fölött való külső filagóriát, fából kettős tornácot, a termék üvegablakait s azokban fölszerelést, kemencéket az udvarba, sok apró portékákat és három csürt...”

Egy leltár tartalmából

Az 1692. január 12-én felvett leltárban egyebek között megemlítik:

„... a túrós bástyát, az alsó bástya palotáját, a gabonásházat és ennek hídját [padlását], a felső bástyát, a pincét, az alsó boltot, a leányok házát, az asszonyok házát, a belső boltot, a külső boltot, a tisztartóházat, a konyhát és a kapu felett való boltot... ahol Bethlen Gábor gyermekei egy részét töltötte; a leltározás idején fegyveres szoba volt...”

* *A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért és a segítségért külön köszönet dr. Kálmán Attila tanár történésznek és Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmérnöknek. A mai képeket Mayer Jácint fotográfus a saját munkájából küldte el a szerzőnek. A régi képeket és az illusztrációkat Demján László műemlékvédő építésznek köszönhetjük. Összeállítá-sunkat szakemberek véleményezé-sével egy későbbi lapszámban még kiegészítjük.*

Fotók: Mayer Jácint



FEHÉR FEKETE

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1172.

Guy de Maupassant francia író véleményét idézzük a fősorokban.		BECÉZETT KATALIN		TE ÉS ÉN		LATIN MŰVÉSZET		FÉLCOMBI		LÓCSORDA	
		1		FEKETE ISTVÁN GÓLYÁJA						L	
		MAGAD		ROSSZÁ TESZ							
MAGYAR VÁROS		2		MEG NEM ENGED OSTROMOL				KÖZÉPEN LEAD! SÉMI NÉP			
				TOVA RÉSZBEN KÓDOL!		ANGOLUL KÉRDEZ ESZTENDŐ					
BECSUKÓ				IDŐ PÁRJA EHEŐ A GYÜMÖLCS				NÉVELŐ START A SPORTBAN			
... TÁDÉ (VÁRKONYI GRÓF)						DOLGOZIK A SZABÓ CIN					
LÁRMA				FÁBA VÉS TÚZEL		GOND MALOM RÉSZE					
SP. ÉS NÉMET AUTÓ RÉG ÉLT ELŐD				IDE-ODA LEBEG GYÖTÖR				NÉMET IGEN SKÁLAHANG			
		KÉZIMUNKÁZIK CSAK A KÖZEPÉNI!				MÉLY NŐI ÉNEKHANG PARANCSOLÓ				SZINTÉN	
ÁZSIA HATARTALANI!				KIRÁNDULÁS TE ÉS Ő				OLASZ AUTÓJEL TÖRÖK TISZT (V.)			
FILOZÓFUS (IMMANUEL) MAXIKAVICS				A RÁDIUM VEGYJELE MEZŐ				AZ ARZÉN VEGYJELE VÍZIÓ			
		ILYEN AZ OGAM ÍRÁS VÁLASZTÁS BÚTORA				BŐ LESZÁRMÁZOTT				KÖNYVTÁR	
PORRÁ TÖR				TOVÁBBÁ JÁROM		KIS SÜLYEGYSÉG ÖTÓRAI ITAL					
ÜRES TÉRI				VÁLYÚ INDÍTÉK				FÉLÉVI KUTYA			
BIZONYTALANUL ÁLL						KIVÁLÓ, PAZAR EZERI!					
L. N. J.		S						A BÁRIUM VEGYJELE			

A LA BRUYÈRE című pályázat nyertesei:

Csutak Mária,
Marosvásárhely, Cutezanței u.
Tamás Ibolya,
Marosvásárhely, 1918. December 1. út

A pályázati rejtvény megfejtése:
A SZEGÉNYSÉG KÖZVETLEN OKA A NAGY VAGYON.

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések a szeptember 26-i számból:

Ikrek: Alberobello

Skandi: Ha beszélsz, fázik az ajkad az őszi szélben.

KOBÁK KÖNYVESBOLT



Marosvásárhely,
Győzelem tér
18. szám,
www.bookyard.ro

PÁLYÁZATI REJTVÉNY

PÁLYÁZATI SZELVÉNY		EMERSON VÉLEMÉNYE		1	2	3	4	É	5	6	7	8	B
		9							10				
11	12	13	14	15			16		17				
19						20					21		
22					23			24			25		
26				27			28		29	30		31	
32				33			34		35		36		Ü
37		38			39			40	41		42		43
A		44		45			46		47			48	49
50	51					52					53		
I						N					E		

VÍZSZINTES:

1. Az idézet első része. 9. Ady műzsája. 10. Hamarább. 11. Nem akárki. 16. Papíron rögzített. 18. Kötőszó. 19. ... Tádé, az utolsó várkonyi gróf. 20. Rajt a sportban. 21. Készül a sportoló. 22. Biliárdgolyó lökője. 23. Olasz író (Dario). 24. Állóvíz. 25. Felség (francia). 26. ... mars (eredj!). 27. Nagy testű hím állat. 29. Ezen a napon készült. 31. Félelem! 32. Téli sport. 33. Észak-amerikai állam. 35. Izomban rejlik. 37. Nulla. 39. Oda-vissza férfi-név. 40. Szolmizációs hang. 42. Menyasszony. 44. Mozgó villamosság. 46. Madárbörtön. 48. Numero (röv.). 50. Nagyobb helység. 52. Levélhordó intézmény. 53. Lamartine verse.

FÜGGŐLEGES: 1. Arab férfinév. 2. Nedv, folyadék. 3. Női név (szept. 16.). 4. A malom szája. 5. Riga lakója. 6. Félig eltesz! 7. A csőr tartalma! 8. A déli evésre. 11. Az idézet befejezése. 12. Amáli tulajdona. 13. Ház- vagy szobabérlő. 14. Állami illeték. 15. Félkész! 17. Hegycsúcs. 20. Ennyit akar a szarka. 21. Tojás (német). 23. Jóízű. 25. Gyászol. 27. Arab! 28. Jótékonykodik. 30. Osztrák és spanyol gépkocsijel. 39. Hangot ad az üres gyomor. 34. Kézi hossz mérték. 36. Felvigyázó. 38. ... hajrá (biztatás). 41. Budapesti egyetem (röv.). 43. Előtt (latin). 45. Nehéz, mint ... szólás). 46. Hím juh. 47. A jód és az argon vegyjele. 49. Düledék. 51. Hamis. 52. Lyukas pipa. 53. A falu közepe!

L. N. J.

A pályázati rejtvényben szereplő helyes megfejtéseket október 16-ig a Népszás címére (Dózsa György u. 9. szám) beküldők közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kívágni és a borítékra ráragasztani.

Francia írók

1	2	3	M	5	T
6				7	
		8	9		N
10	11		12	13	
14		15		16	17
		18		19	
20				21	

VÍZSZINTES:

1. Francia festő és író (Eugène, XIX. század). 6. Levegő (görög). 7. Király (francia). 8. Wizz ... (légitársaság). 10. Az alumínium vegyjele. 12. Ötóriai ital. 14. Juh kicsinye. 16. Kicsinyítő képző. 18. Folyadékkeverék. 20. Gléda. 21. Könyvszerző.

FÜGGŐLEGES:

1. Fából alkotás. 2. Errefele! 3. Időmérő. 4. Felénk. 5. Japán drámai műfaj. 9. Kortyolnivaló. 11. Római 51. 13. Szándékozik valamit megvalósítani. 15. Ógörög törzs. 17. Lamartine költeménye. 19. Római 501.

1	2	3	4	É	5	I
6				7	7	
8			9	9		
10			11			
		12			13	14
15	16			17		
18				19		

VÍZSZINTES:

1. Francia filozófus, Claude Adrien, XVIII. század. 6. Forma. 7. Félrugó! 8. Folyadék kerül a tárgy fölé. 9. Hím juh. 10. Annyi mint (röv.). 11. Vidék. 12. Téli csapadék. 13. Arrafele. 15. Unalmat mutató. 18. Gléda. 19. Fél tucat.

FÜGGŐLEGES:

1. Előre jutás. 2. Kis lámpaféle. 3. Napi újság. 4. Páratlan véka! 5. Faló áldozata. 9. Kipling kígyója. 11. Magyar szlovák. 12. Értesülés. 14. Mező, legelő. 16. Ásványi fűszer. 17. Középen soha!

L. N. J.

Kedvező feltételek mellett zajlott

(Folytatás az 1. oldalról)

az ő „járata” túl alacsonyan és rövid távon szállt, volt, aki elégedett volt a programokkal, mások többet vártak volna a 25 lejes belépő ellenében.

Lőrincz Miklós főszervező tavaly is, idén is kihangsúlyozta: a rendezvénynek két része van, egyik a levegőben történik és a repülésről szól, a másik a földön zajlik, az a kísérő programok szintje, ezért kinek-kinek előre el kell döntenie, hogy melyikre kíváncsi.

A repüléseket idén is három napra tervezték (kora reggeli és késő délutáni felszállások): pénteken reggel a magasba emelkedtek, de a délutánt az eső miatt le kellett mondani, viszont a szombati és vasárnapi repüléseket a jó időben gond nélkül meg tudták ejteni. Idén 18 hőléggömbbel érkeztek csapatok Csehországból, Magyarországról és hazánkban, ezek között ott találtuk a vármezői Nyárádballoon Sky Team „székely” léggömbjét is. A pilóták szemszögéből nézve az időjárás megfelelő volt, nem volt túl erős szél, habár szombat délután várni kellett, hogy erőssége csituljon. Ugyanis a léggömb útvonala nem irányítható, azt a szélirány határozza meg, ezért ki kell várni az alkalmas pillanatot a felszálláshoz, hogy a jármű megfelelő és megközelíthető terepen tudjon majd leszállni. Ezért van az, hogy minden repülés előtt a csapatok közös megbeszélést tartanak, elemzik az időjárás-jelentések és -előrejelzések adatait. Az idén időjárásdrónt is használtak, hogy lemérjék a különböző magasságokban a lég-erősséget, és mindezeket figyelembe véve dönthesse el minden pilóta, hogy felszáll-e vagy sem.

Most azonban elmaradt a függeszkesdő repülés, ugyanis

ezt csak szinte teljesen szélmentes időben lehet végrehajtani, és ilyen feltételek csak vasárnap este lettek volna, de akkor már késő volt felemelni a léggömböket. Amióta Vármezőből Köszvényesre költöztették a rendezvényt, itt már kevésbé kedvezők erre a feltételek, az előbbi völgygel szemben itt a Nyárad tere kiszélesedik, nem védett a légáramlatokkal szemben, ezért nehezebb ezt a fajta felemelkedést végrehajtani, hiszen az utasok biztonsága az elsődleges szempont – taglalta a szakember. Ezért idén csak sétarepülések voltak 750–850 lejes jegyekkel, ezekre a repülésekre előre fel kellett iratkozni, de mivel maradtak szabad helyek, még a helyszínen is el lehetett néhány repülési lehetőséget „csípni”. A motoros siklórepülést azonban nem befolyásolta különösebben az idő, így azzal a járművel nyugodtan lehetett repülni, ezzel a felszállás 400 lejbe került.

Ami a fesztivál rendezvényrészét illeti, idén is számos programot találtak ki a szervezők, főleg a gyermekeknek, kisgyermekes családoknak. Pénteken nem voltak rendezvények, akkor csak a repülésre figyeltek, de a következő két nap volt dobparádé, gyerekelőadások (mesejáték, zenés játék állatokról), volt kerámiázási, íjazási lehetőség, kézművessátor helyi pedagógusokkal, a községbeli kis táncoslányok színpadon bizonyították tehetségüket, a kisgyermekek kalandozhattak a felfújtt léggömb belsejében is, kipróbálhatták a tűzoltóautót, a nagyobbaknak volt középkori fegyver- és páncél-, illetve



Dobosok, középkori harcosok, színjátésszók és táncosok is szórakoztatták a nézőket

Fotók: Gligor Róbert

harcászati bemutató, aki viszont már a digitális eszközökhöz szokott, az konzoljátékokat is kipróbálhatott, míg a komolyabb témák iránt érdeklődők a Mathias Corvinus Collegium sátrába is beülhettek egy-egy előadásra. A legkisebbeket természetesen az arcfestés mellett játszópark is várta ugrálókkal, körhintákkal, kisvasúttal, míg a felnőttek a helyszíni vásárban válogathattak. A sok bővli mellett értékes kézműves portékát is (ékszereket, ajándéktárgyakat) találhattak, méhészeti termékeket, kézműves cukorkákat, szörpöket, de málnát, homoktövis, gombát, mogorót is kínáltak egy asztalnál. Természetesen nem hiányoztak a falatozók sem, a gyerekek fagyaltot, vattacukrot, kürtőskalácsot is kiudvarolhattak a szüleiktől.

Lőrincz Miklós összességében elégedett a fesztivállal, a sétarepülések közül a betervezett hatból öt megvalósult, a rendezvények is jók voltak, szombat este zenés fénybemutatóval, vasárnap DJ Pici és DJ Tami zenével szórakoztatta a nagyközönséget.

A parkolással most már nincsenek nagyobb fennakadások, a bejárás folyamatos volt, a kijárási két külön kaput nyitottak meg az autók számára.

A látogatói számok összesítése még nem végleges, de az szombaton meghaladta a kétezer főt, vasárnap pedig megközelítette a háromezretet. Összességében azonban azt kellett megállapítaniuk, hogy a hazai gazdasági és politikai bizonytalanság itt is éreztette a hatását, és hiába csökkentették a jegyárakat, kevesebben fizettek be a repülésekre, kevesebb volt az utas (habár ez más fesztiválokon is tapasztalható volt az idén, nemcsak itt) – állapította meg a lapunknak adott értékelőjében a főszervező.



A nyárárdmentiek „székely” léggömbje is magasba szállt

Sodrás – Felső-Maros menti kulturális napok

Önkormányzati összefogással szervezik

Nyolc önkormányzat idén először szervezi meg a Sodrás – Felső-Maros menti kulturális napok rendezvényeit, amelyekre október 2–5. között kerül sor Gernyeszegen. Az érintett települések polgármesterei csütörtökön közös sajtótájékoztatón ismertették a helyszínnel és programmal kapcsolatos tudnivalókat.

Antalfi Imola



Fotó: Antalfi Imola

A fesztivál jellegű rendezvény-sorozat célja, hogy bemutassa a Felső-Maros menti közösségek értékeit és gazdag kulturális örökségét – hangsúlyozta Kolcsár Károly parlamenti képviselő, hozzátéve, hogy kizárólag a térségből hívtak fellépőket, előadókat, hiszen a rendezvény alapvető küldetése teret adni a helyi tehetségeknek.

– Mindenkihez szól a rendezvény, Marosvásárhelytől Maroshévízig, de bárhol is érkezzenek az érdeklődők, szívesen látjuk őket, hiszen célunk éppen a helyi közösségek bemutatkozása és megerősítése. Röviden ismertette a főbb

programpontokat: a magyar oktatásról szóló csütörtöki vitafórumot ma, pénteken 17 órától a hivatalos megnyitó követi (Gernyeszeg, Teleki-kastély kertje), majd 17.30 órától *Közigazgatás és aktuálpolitikai helyzet* címmel lesz újabb vitafórum és közéleti párbeszéd, amelynek meghívottai önkormányzat-vezetők, politikusok.

Az estét kerekasztal-beszélgetés zárja, amelynek témája a szórvány helyzete a Felső-Maros mentén.

Szombaton, október 4-én a sáromberki református templomban

istentisztelet lesz, a rendezvények ezt követően a gernyeszegi sportpályára költöznek.

Vetélkedők, kerekasztal-beszélgetések, néptánc-előadások, koncertek, kézműves kirakóvásár, szabadtéri gyermekfoglalkozások várják a résztvevőket.

A fesztivál vasárnap gulyásfőzéssel, ökumenikus áhítattal, kulturális műsorokkal, kiállítás-megnyitással, néptáncsoportok fellépésével, este 8 órától a Titán együttes koncertjével folytatódik, végül pedig tűzijátékkal zárul.

A házigazda, Gernyeszeg község polgármestere, *Kolcsár Gyula* kijelentette: „a folytatás reményében engedik útjára a Sodrást”, és reméli, az előrejelzések ellenére az időjárás is kedvező lesz majd, és nagyszámú látogatója lesz a rendezvénysorozatnak.

– A fesztivál minden évben más településen kerül majd megszervezésre, így vándorfesztiválként járul hozzá a térség kulturális sokszínűségének bemutatásához. Minden kezdet nehéz, de bízunk benne, hogy jövőre még jobb, tartalma-

sabb, sokszínűbb rendezvényeket sikerül szervezni – mondta.

Kozma Barna, Marossárpatak polgármestere a Sodrás fő szervezőjének, a Marosmenti Leader Egyesületnek a munkáját méltatta, hangsúlyozva, hogy a közösségépítésért és a kulturális örökség ápolásáért létrehozott egyesület alapítói szintén a térség önkormányzatai. Hozzátette: a fesztivál nemcsak kulturális eseményként, hanem gazdasági és turisztikai szempontból is jelentős, hiszen a szervezők reményei szerint hozzájárul a térség látogatottságának növeléséhez, valamint a helyi vállalkozások fellendüléséhez.

A gyors szervezés mögött hosszabb ideje érlelődő szándék húzódik: az önkormányzatok már korábban elhatározták a közös fesztivál megszervezését, ám a finanszírozási lehetőségekre vártak. Ebben a tekintetben kulcsfontosságú szerepet játszik a megyei tanács, a rendezvény fő támogatója – hangsúlyozta Kolcsár Károly.

A sajtótájékoztatóon jelen volt még Nagyernye önkormányzatának képviselőjében Siklódi Csongor alpolgármester, Ördög Ferenc, Marosvécs polgármestere, Kristóf József Lóránt, Magyaró polgármestere és Szászrégen elöljárója, Márk Endre Dezső.

Meglepetésekkel készülnek az állatok világnapjára október 4-én

Töretlen az állatkert népszerűsége

Marosvásárhelyen, a város fölött, a Somostetőn található Románia egyik legnagyobb állatkertje. A 42 hektáros terület közel több mint 800 egyednek ad otthont, mintegy 150 faj képviselőjében.

Sófalvi Szidónia

Az intézmény népszerűsége töretlen. Várhatóan idén is eléri a tavalyi mutatókat, amikor több mint 300 ezer látogató érkezett. Számukra nemcsak az állatkerti séta jelent élményt, hanem a napi hat látványtetés is, ahol a szurikáták, flamingók, teknősök vagy éppen a zsiráfok kerülnek a figyelem középpontjába. A környeztet további lehetőségeket kínál: játszóterek, sportpályák és szabadtéri színpad egészítik ki a természetjárás élményét, így az állatkert kulturális és családi programként is vonzó.

Misszió és jövőkép

Az állatkert az Európai Állatkertek és Akváriumok Szövetségének (EAZA) alapelvei szerint működik. Fő célja a társadalom érzékenyítése a biológiai sokféleség csökkenésére.

– Arra törekszünk, hogy a látogatók közelebb kerüljenek a természet világához, hiteles információkat kapjanak, és felelős, környezettudatos magatartást alakítsanak ki – hangsúlyozta a szóvivő, *Korondi Kinga*.

Mint hozzátette: a cél nem pusztán az állatok bemutatása, hanem egy kulturális és közösségi központ megteremtése. Egy olyan hely, ahol a természet szépsége mellett a közösségi élmény is értéket ad, és ahol minden korosztály találhat inspirációt.

Gondozók és állatok mindennapjai

A kulisszák mögött az állatgondozók munkája biztosítja a működés stabilitását. Kétnaponta 12 óras

műszakban dolgoznak, külön szektorokra osztva. A veszélyes, nagy testű állatok – az úgynevezett „vörös kódos” fajok – mellett mindig két gondozó tartózkodik, míg a biztonságosabb szektorokban egy ember is elegendő.

Az idős állatok külseje sok látogatónak szokatlan. Az elefánt például soványabbnak vagy ráncosabbnak tűnhet, ám ez az öregedés természetes velejárója, nem betegség következménye. Az állatkert munkatársai hangsúlyozzák: a túlsúly sokkal nagyobb kockázatot jelentene, mert a csontozat nem bírná el a pluszterhet. Az optimális testsúly fenntartása ezért alapvető szempont.

Bár nem hasonlítanak a gyermekkor plüssállataihoz, az idősebb állatok szépsége és méltósága a hosszú évek történetében és tapasztalataiban rejlik.

Felelős állattartás

A séta során a látogatók nemcsak az állatokkal, hanem szemléletformáló üzenetekkel is találkozhatnak. Az állatkert területén több helyen grafittik és falfestmények is láthatók, amelyek a környezetvédelem és a klímaváltozás kérdéseire hívják fel a figyelmet. Ezek a színes, modern alkotások nemcsak hangulatot adnak a sétának, hanem gondolkodásra is készítetik a látogatót: milyen felelősséggel tartozunk a minket körülvevő világnak, és mit tehetünk mindannyian annak megóvásáért.

A nevelőmunka azonban nem áll meg itt. Az állatkert kiemelten fontosnak tartja a felelős állattartást.

– Nem igazán fogadunk be házi kedvenceket nevelési céllal – emelte ki Kinga.

Az intézmény szeretné, ha az emberek tudatosabban döntenének

házikedvenc-választáskor: tisztában lennének a faj várható élettartamával, szükségleteivel és azzal, hogy biztosítható-e számára a megfelelő életminőség.

Fajmegőrzés és mentett állatok

A marosvásárhelyi állatkert nemzetközi természetvédelmi programok aktív résztvevője. 2023-ban bekapcsolódott a bölény-visszatelepítésbe, jelenleg pedig a fakó keselyű szaporításán dolgozik – azon a madárfajén, amely egykor Románia égboltján is megszokott volt, mára azonban költőpárok nélkül maradt az ország, csak néha tévednek át egyedek a szomszédos országokból.

A kifutókban több mentett állat



Fotó: Sófalvi Szidónia

is él: rókák, medvék, gólyák, elefántok és egy oroszlán. Az elefántok története különösen megrázó: egyikük harminc évig élt láncra verve, mielőtt egy másik állatkert befogadta volna, majd átszállították a marosvásárhelyi állatkertbe, ahol már biztonságban élhet, megfelelő gondoskodás mellett.

Az állatkert egyedülálló módon

bemutatja az összes őshonos szarvasmarhafajt is, köztük a ritka mokány szarvasmarhát, amely máshol nem látható.

Egyébként az állatkertbe rendszeresen érkeznek új állatok, amelyeket más állatkertekből hoznak. Legutóbb például a tavasszal beköltözött ritka észak-kínai leopárdnak érkezett meg a párja, de vele együtt újabb hat kakadu és egy koronásgalamb érkezett négy egyeddel. Így azok is mindig találnak újdonságot, akik évente többször is ellátogatnak oda.

Programok és események

Az állatkert programkínálata gazdag és változatos. Szeptember 29-én a magyar népmese napja al-

kalmából mesemondók tartottak gyerekeknek szóló állatos foglalkozásokat magyar és román nyelven.

Október 4-én az állatok világnapja különleges eseményekkel várja a közönséget, amelynek része az állatgondozók munkájának bemutatása is.

– Nagyon szeretném, ha látnák, milyen fontos az állatkertek és az

állatgondozók szerepe – mondta Kinga. A decemberi programok között szerepel a Mikulás-várás és a téli napforduló ünnepe is, amelyre a bérleteseket és a partnereket külön meghívják.

Fejlesztések és közösségi együttműködések

A közelmúltban átadták a trópusi házban az új öntözőrendszert, amellyel a trópusi eső imitálható, hamarosan megnyílik a hullőház, hosszabb távon pedig egyebek mellett az afrikai kifutó bővítését tervezik. Emellett új szolgáltatásokat is bevezetnek, például születésnap rendezvények lebonyolításának lehetőségét.

Az állatkert nyitott az együttműködésekre és adományokra: szívesen fogad bio, nem vegyszerezett, főlölegessé vált zöldségeket, gyümölcsöket. Halloween idején a főlöleges tökök is hasznosulnak, egyszerre dekorációként, környezetgazdagításként és takarmányként.

Jelenleg zajlik a ZOOM-Art fotópályázat: november 20-ig bárki készíthet fotókat az állatkertben, majd az elküldött legjobb 12 képet október 31-én nyilvánosan kiállítják az állatkertben, és különböző díjakat is nyerhetnek a résztvevők.

Apró lépések a természetért

Az állatkert üzenete túlmutat saját falain: a környezet védelméért mindenki tehet apró, de jelentős lépéseket.

Korondi Kinga szerint például felesleges 25 fokra fűteni a lakást, hiszen 20–21 fok is elegendő lehet. A takarékos energiahasználat és a megfelelő kültéri világítás – amely nem zavarja a vándormadarakat – szintén fontos változtatás lehet.

– Mindenki keresse meg azt a kicsi lépést, amit ma meg tud tenni. Ha ez már természetessé válik, jöhet a következő – és így tovább – fogalmazott a szóvivő.

Haditudósítás és félelemkutatás

A felgyorsult világ nem tesz jót a hiteles tájékoztatásnak!

Az idén negyedik alkalommal szervezett DeepDive minifesztiválon tartott előadást Al Ghaoui Hesna Prima Primissima díjas újságíró, egykori háborús tudósító, aki lapunknak adott interjújában elmesélte, hogy ez a szakma is sokat változott az elmúlt években – ahogyan a háborúk is változtak –, ez pedig nagyban befolyásolta, hogy hogyan telik egy háborús tudósító napja a terepen.

Nagy-Bodó Szilárd

Al Ghaoui Hesna már 15 éve nem jár háborús terepre, de azelőtt mintegy tíz évet töltött konfliktusokkal teli országokban.

– Az ezredforduló után, 2004–2005-ben még csak műholdas állomásokról tudtunk bejelentkezni, erre naponta vagy kétnaponta egyszer került sor, így az egész nap rugalmas volt, viszont 2011 körül, amikor abbahagytam ezt a munkát, már volt mobiltelefon. Akkoriban napi 6-7 bejelentkezés volt tv-csa-



Al Ghaoui Hesna

Fotó: Bereczky Sándor

tornákra és rádióadókra – mondta a haditudósító, aki azt is kiemelte, hogy az élő bejelentkezéseken túl ott volt még az online felület is. Ezek összessége hatalmas megpróbáltatásnak tette ki, különösen amiatt, hogy ezek mellett jelen kellett lenni a terepen, követni kellett az eseményeket, és forgatni kellett. A fokozott tempó egyre nehezebbé tette az információk kétszeres ellen-

őrzését, a megbízható interjúalanyok megtalálását, mondta Al Ghaoui Hesna, aki külön aláhúzta: nagyobb volt a nyomás a tudósítón, hogy gyorsabban reagáljon, mint a többi csatornánál, ez pedig nem tesz jót a hiteles tájékoztatásnak!

A háborús terepen nincs egy klasszikus nap. Libanonban a bombázások idején más volt a biztonsági szint a különböző területeken,

de arra is volt példa, hogy nem lehetett tudni, hogy a következő sarok után ki irányítja azt a területet, mesélte a haditudósító, aki azt is elárulta, hogy ilyen helyzetben kimondottan nehéz alanyokat találni, hiszen az emberek nem szeretnek beszélni a kiszolgáltatottságukról, ezért is kell traumatizált helyzetekben megfelelő empátiával interjút készíteni.

– A terepen, egy háborús övezetben nem kerüli el az embert a félelem, így volt ez az én esetemben is, de a motiváltságom, hogy ott legyek, nagyobb volt a félelemnél – nyomatékosította a Prima Primissima díjas újságíró, akinek innen jött az indíték a félelemkutatást illetően. A félelem ugyanis egy hasznos és fontos érzés, amit nem szabad demonizálni vagy elnyomni, hanem irányítúként kell használni, mert megmutatja, hogy merre van dolgunk – fogalmazott Al Ghaoui Hesna, aki kiemelte, hogy mindenki esetében más a félelem, viszont ez az az érzés, ami évezredeknek keresztül segített az emberi-ségnek életben maradni.

Napjainkban viszont egyre inkább eltűnő az egészét. Félünk a félelemtől, mert gyermekkorban azt sulykolják belénk, hogy félni ciki, ez pedig azért borzasztó, mert kontraproduktívvá teszi az egész folyamatot, ugyanis hosszú távon a félelem fel tudja emészteni az emberi erőforrásokat, valamint az immunrendszerre sincs jó hatással. A félelem után pedig előjöhethet a szorongás is, ami nem más, mint a fantázia és a félelem szorzata – mondta Al Ghaoui Hesna, akitől azt is megkérdeztük, hogy miért nem fantáziálunk jó, pozitív, dolgokról.

– A fantáziálás nem tudatos, továbbá rengeteg félelemüzenet vesz körbe minket, amelyek kétszer olyan hatásosak, ezekkel lehet ugyanis az embereket a legjobban és a legrövidebb úton befolyásolni – mondta az egykori haditudósító. Napjainkban annyi inger éri az embert, hogy a nap végére már azt sem tudja, mitől fél, csak azt érzi, hogy meg kell védenie magát, a veszélyt pedig hamarabb észleljük, mert erre vagyunk kódolva, erre volt és van szükség a túléléshez. Al Ghaoui Hesna szerint azonban annyi negatív dolog vesz minket körül, hogy az már nem segíti, hanem nehezíti a túlélést a jelenkor információs dzsungelében.

Késeléses és gázolósos támadás egy manchesteri zsinagógánál

Késeléses és gázolósos támadás történt csütörtökön egy manchesteri zsinagógánál. A támadót a rendőrség lelőtte.

Az északnyugat-angliai nagyváros rendőrségének csütörtök délutáni részletes beszámolója szerint a támadó is valószínűleg meghalt. A tájékoztatás megfogalmazása szerint azonban ezt „biztonsági okokból” egyelőre nem lehet egyértelműen megállapítani, mivel az illető „gyanús tárgyakat” viselt magán. Ezek azonosítása végett a helyszínre tűzszerészek vonultak ki.

Csütörtök délutáni újabb beszámolójában azonban a manchesteri rendőrség már tényként közölte, hogy a támadó is életét vesztette, miután fegyveres rendőrök lelőtték. A tájékoztatás egyelőre nem tett ki arra, hogy találtak-e az elkövető öltözetére rögzített robbanószerkezetet.

A rendőrség közölte ugyanakkor, hogy a szemtanúk beszámolóiban és a médiajelentésekben szereplő „erőteljes hanghatást” az okozta, hogy elővigyázatossági okokból speciális egységek „hatoltak be” az elkövető autójába.

Andy Burnham, Manchester polgármestere nem sokkal korábban súlyos incidensnek minősítette a történeteket, de hangsúlyozta, hogy a hatékony rendőrségi fellépésnek köszönhetően „a közvetlen veszélyhelyzet elmúlt”.

A támadás a Heaton Park Hebrew Congregation nevű zsinagógánál történt. A rendőrségi tájékoztatás szerint a feltételezett elkövető több embert autójával ütött el, másokat pedig megkéselt. Az utóbbiak között volt a zsinagóga egyik biztonsági őre is.

Az incidens a zsidó vallás legfontosabb ünnepe, a jóm-kipúr napján történt, amikor hívők sokasága látogatja a zsinagógákat.

A manchesteri zsinagóga is tele volt a támadás idején. A rendőrség közölte, hogy a hívőket a biztonsági akció idejére a zsinagógában tartották, utána pedig kiürítették az épületet.

Keir Starmer brit miniszterelnök a támadás hírére megszakította koppenhágai látogatását, hazautazott, és összehívta a kormány különleges helyzetekben ülésező tanácskozó testületét (COBRA).

Az értekezleten részt vesz Shabana Mahmood belügyminiszter, Andy Burnham manchesteri polgármester és a Scotland Yard parancsnoksága. Starmer elmondta: a kormány megerősítette a nagy-britanniai zsinagógák rendőrségi őrizetét. Hozzátette: a támadást „különösen elborzasztóvá teszi” az a tény, hogy jóm-kipur napján történt. *(MTI)*

A marosvásárhelyi

PROCARDIA EGÉSZSÉGÜGYI KÖZPONTNÁL

küldőpapírral **INGYEN** végezheti el a laboranalíziseket **ELŐZETES IDŐPONTFOGLALÁS NÉLKÜL!**

Várjuk bizalommal a Mihai Eminescu utca 3. szám alatt található székhelyünkön, kérjük, további információkért lépjen velünk kapcsolatba a 0265/210-087-es telefonszámon. (68834)



A Mureș Insolvency SPRL, a **TRANSTEX Kft.** cégfelszámolója nyilvános árverésen eladásra kínálja az adós cég tulajdonában levő alábbi javakat:

- Gépek és berendezések, kikiáltási ár: 30.195,75 euró
 - Irodaszerek, kikiáltási ár: 852,50 euró
 - Bútorzat, kikiáltási ár: 1949,75 euró
 - Ruházati cikkekből álló készlet, kikiáltási ár: 19.639 euró
- Az árak nem tartalmazzák a héat.
A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smda-mures.ro weboldalon, valamint az adós vagy a cégfelszámoló székhelyén. A javak értékesítésére október 7-én 12 órától kerül sor a cégfelszámoló székhelyén – Marosvásárhely, Ștefan cel Mare utca 9/3. szám –, és hetente keddenként megismétlik ugyanabban az időpontban, az értékesítésig. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a feladatfüzetet, kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező garanciát és a részvételi díjat 24 órával az árverés előtt.
Bővebb felvilágosítás a cégfelszámoló 0756-086-289, 0745-653-430 telefonszámon.

*A hirdetési rovatban
megjelent közlemények,
reklámok
tartalmáért a hirdetésfeladó
vállalja a felelősséget!*

ADÁSVÉTEL

ELADÓK: barna színű, kombinált, 3 méter hosszú, faragott díszítésű stílszekrény betétes ajtókkal; barna színű fiókos komód; tolokocsik betegnek; biciklik; fehér színű gyermekágy; 25 literes korsók; 60 literes bidonok. Tel. 0770-526-610, 0365/438-294. (26660-I)

ELADÓ sírhely a Verii utcai temetőben. Tel. 0741-207-804. (26605-I)

ELADÓ 30 vedres tölgyfa hordó és 6 vedres kármentő cseber. Tel. 0743-548-101. (26701-I)

ELADÓK: szőlő, korsók, ajtók, esztergakések. Tel. 0743-774-327. (26734)

LAKÁS

KIADÓ 2 szobás, újonnan felújított tömbházlakás a Kövesdombon, közel a központhoz. Tel. 0744-620-809. (26700-I)

KÜLÖNFÉLÉK

RENDELÉSRE BÚTORT készítenek. Tel. 0748-691-858. (68310)

BÁRMILYEN típusú tetőfedést, kisebb javításokat, külső-belső munkákat vállalok. Tel. 0721-064-036. (26642)

IDŐSGONDOZÁST vállalok. Tel. 0751-504-271. (26695)

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját anyagból is, bádogosmunkát, vakolást, meszelést, kerítéskészítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékelhordást, kertek takarítását. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0734-016-805, 0769-638-152, István. (26688)

VÁLLALUNK: cserépforgatást, szigetelést, festést, kerítéskészítést, kisebb javítást, saját anyagból is, kerti takarítást. Nyugdíjasoknak 20% kedvezmény. Tel. 0756-254-087, 0756-459-611, János. (26681)

KÜLSŐ redőnyöket, szúnyoghálót készítünk. Tel. 0744-121-714. (26450)

VÁLLALOK bármilyen kőművesmunkát, külső, belső festést és tetőjavítást. Tel. 0749-644-922. (26730)

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389)

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (26263)

HÁZHOZ JÁRÓ MANIKÚRÖS, GYÓGYPEDIKÚRÖS. Tel. 0749-516-476. (26729)

RAKTÁROS MUNKATÁRSAT keresünk (3500-4500 nettó). Tel. 0745-983-035. (p.-I)

JÁRÓKÉPES BETEG gondozását vállalom hétfőtől péntekig. Tel. 0756-609-990. (26699-I)

FUVART, bútorhordást vállalunk személyzettel, külföldre is, és törmelékszállítás. Tel. 0749-543-104. (68850-I)

VÁLLALUNK: fakivágást, faelhordást, épületbontást, törmelékelszállítást. Tel. 0770-621-920. (26722)

VÁLLALOM bútor és szemételhordását. Tel. 0749-644-922. (26731)

VÁLLALUNK tetőjavítást, szigetelést, meszelést, festést, tetőfedést, kisebb javítást saját anyagból is. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0754-300-481, Attila. (26682)

VÁLLALUNK: külső-belső munkát, javítást, glettolást, festést, parkettázást, nemesvakolat-készítést, járólapterakást, kerítéskészítést, szigetelést. Tel. 0752-970-814. (26615)

MEGEMLÉKEZÉS

Szeretett Édesanyám, a vajdaszentiványi születésű DEMETER IRÉN emlékére, aki már a 7. éve felköltözött a mennyek országába.
„Aki szerettei szívében él, az nem halt meg, csak távol van, és mindenki, aki hazatér az Úrhoz, a családban marad.”
(Szent Ágoston)
A feltámadt Jézus szeretetének közelsége legyen örök jutalma!
Emlékét őrzi bánatos fia, Toma János. (26709-I)

Életed úgy múlt el, mint egy pillanat, emléked örökké megmarad.
Szomorúan, fájó szívvel emlékezünk október 5-én
CZEGŐ TIBOR
nyug. mozigépészre
halálának első évfordulóján. Nyugodj békében!
Örökké szívünkbe zártunk.
Bánatos szerettei. (26686-I)

Szerető szívvel emlékezünk nyárádգálfalvi születésű drága jó Édesanyánkra, Nagymamánkra,
KÁDÁR MAGDOLNÁRA,
hat hete gyászolva.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (68834-I)

ELHALÁLOZÁS

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy a szeretett feleség, édesanya, nagymama, rokon és barát,
NAGY MÁRIA
született Takács
79 éves korában, türelemmel viselt hosszas betegség után visszaadta a lelkét Teremtőjének.
Drága halottunk temetése október 4-én, szombaton 12 órakor lesz a marosvásárhelyi református temetőben.
Virrasztása október 3-án, pénteken 18 órától lesz a református temető cintermében.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
A gyászoló család. (-I)



ARADI VÉRTANÚK EMLÉKNAPJA



OKTÓBER 6.
SZÉKELY VÉRTANÚK EMLÉKMŰVE
17.00 ÓRA



SÍREMLÉK ELŐRENDELÉSI AKCIÓ

-30%
KEDVEZMÉNNYEL

Minőségi gránit síremlékek
6 990 RON kezdőáron

AKCIÓNK OKTÓBER 31-IG
ÉRVÉNYES



A kép illusztráció



Nyárádtó, Fő út, 446/B
(közel a sörgyárhoz)
Tel: 0265-328663, 0738-795191





HÁROMSZÉK
TÁNCSTÚDIO
2024/2025 ÉVAD



Időpont: 2025. október 6., 10 és 12 óra
Helyszín: Maros Művészegyüttes előadóterme
Jegyek a 0757.059.594-es telefonszámon foglalhatók.

LÚDAS MATYI

musical

Rendező-koreográfus: NOVÁK FERENC
Rendező munkatársa: IVÁCSON LÁSZLÓ
Művészeti munkatársak: FAZAKAS MISI, FAZAKAS LEVENTE



CityTV

MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban

Újdonságok a
Kobak könyvesboltokban:



B. E. Belle
Balerinák



Karádi Anna
Talizmán

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám
Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám



Marosvásárhelyi
Rádió
Románia

www.marosvasarhelyiradio.ro

96 FM
106,8 FM
1323 AM